mur in ea<sup>26</sup>. » Præsertim cum et divinæ Scripturæ mos sit uniuscujusque rei tempus vocare, *diem*, juxta illud : « Dies enim Domini Sabaoth super omnem superbum et contumeliosum, et humiliabuntur<sup>27</sup>. » Et rursus : « Quid facietis in die conventus et in die solemnitatis Domini<sup>28</sup>? » Sed et perituras quorundam cogitationes in illa die Psalmista dicit<sup>29</sup>, diem rursus statuens divini et expectati judicii tempus, quo nihil proderunt claris in hoc mundo hominibus pristinarum cogitationum fraudes, et divitiarum fastus inanis. « Exsultavit, inquit, Abraham pater vester, ut videret diem meum; et vidit, et gavisus est. » Quomodo vero aut quando putabimus beatum Abraham diem Christi nostri Servatoris, hoc est tempus adventus ejus cum carne vidisse, explicatu facile non est; verumtamen quoad ejus est recte dicemus ei ceu sanctorum prophetarum uni Deum revelasse suum mysterium, **584** aut certe conce- demus eum revera diem spectasse necis Dominicæ, ob quam cuncta nobis prospere cesserunt, ac veluti secundo cursu fluxerunt, cum et in ejus typum unigenitum et primogenitum suum Isaac in sacrificium offerre jussus est : consentaneum quippe est ei sacrificanti mysterii veritatem tunc patefactam cum in hujus typum istud fieret. Sed et aliæ rationes in studiosorum gratiam hic afferri queunt. Vidit quippe viros tres ad quercum Mambre<sup>30</sup>, ac præterea promissionem accepit a Deo, multarum se patrem fore gentium, quo quidem gaudere aliter non potuit, nisi quod vocatæ sunt gentes, per fidem patrem sibi Abrahamum asciscentes in regno cælorum simul consessuræ, et in partem cum eo venturæ Servatoris nostri summæ munificentiæ. Vidit igitur, inquit, beatus Abraham diem meum, et cum vidisset, gavisus est. Quam autem ob causam Christus hæc dicat operæ pretium est exponere. Cum hominem ipsum Judæi cernerent, ob carnis velamen, nihil Deo dignum de eo concipiebant, sed sicut nos mortalem esse putabant, ut qui ex nihilo ad esse productus esset, æternum vero esse ut ex æterno Patre, nequaquam præsumma sua recordia credere volebant. Ut ergo clare ostenderet non recentem se neque nuper genitum sicuti nos, sed vetustissimis eorum patri- bus agnitum tanquam qui æternus sit, hæc ait. Simul autem, quoad licet, opportune exprobrat eos stulte respicere quæ princeps generis eorum festivitatis loco habebat. Ille enim tantum vidit, et gavisus est : sed cum habeant ipsi, fruique liceat, incredulitate sua contumeliose rejiciunt, ac tam illustrem gratiam superbe renuunt : aut certe obli- que subinnuit se majorem et potio-rem esse Abrahamo, cum vel ob exiguam tantum cognitionem magnum ille gaudium duceret. Aperte itaque et absque velamine ullo dici istud non debebat ob eorum intemperiam, sed alio modo rursus istud signifi-

<sup>26</sup> Psal. cxvii, 24. <sup>27</sup> Isa. ii, 12. <sup>28</sup> Osce ix, 5.

<sup>29</sup> Psal. cxlv, 5, 6. <sup>30</sup> Gen. xviii, 1 seqq.

cat. Neque vero quisquam existimet Jesum dicendo Judæis : « Abrahami pater vester mortuus est, » sibi contraria dicere, quod eos modo quidem a cognatione Abrahami alienos statuatur his verbis : « Si filii Abrahamæ essetis, opera Abrahamæ faceretis<sup>21</sup> : » modo vero filios Abrahamæ nuncupet. Sed sciendum est eum in his duobus sermonem suum ad veritatem dirigere. **585** Illic quippe spiritualis nobilitatis qualitatem definiens, in morum similitudine cognationem depingit : hic vero, nudam eis carnis cognationem tribuit, ut et illic vere loquatur, et hic mendacem nequam se præbeat.

ἀμφοῖν τὸν οἰκεῖον εἰς ἀληθεῖαν ἀπευθύνει λόγον. Ἐν μὲν γὰρ ἐκείνοις, τῆς πνευματικῆς εὐγενείας ὀριζόμενος τὴν ποιότητα, ἐν τῇ τῶν ἡθῶν ταυτότητι τὴν οἰκειότητα ζωγραφεῖ· ἐν δὲ τούτοις, μόνον αὐτοῖς καὶ γυμνῆν τῆς σαρκὸς ἀπονέμει τὴν συγγένειαν, ἵνα καὶ ἐν ἐκείνοις ἀληθεύῃ, καὶ ἐν τούτοις μὴ ψεύδῃται.

VIII, 37. *Dixerunt ergo Judæi ad eum : Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?*

Stulla plane est Judæorum oratio, et multo risu digna ; sed jure quis eos mirabitur tantam in impietatem delatos, ut nihil prorsus consentaneum in animum inducere queant. Innumeris quippe modis Servatore nostro Christo eademque verba identidem eis inculcante suamque eis æternitatem variis rationibus indicante, nihil amplius sibi fingunt quam quæ corporeis oculis cernant, sed velut attoniti ac mente percussi non attendunt iis quæ Deo convenient, rursus vero ei ceu nostrum uni qui vix tum ad esse productus sit, et in rerum natura tum esse cœperit cum est genitus, absurde mendacium exprobrant, neque quod cum dicentem audierunt satis capiunt. Hic enim dixit Abrahamum diem suum vidisse, illi vero vim sermonis in contrarium vertentes aiunt : « Quinquaginta annos nondum habes, et quomodo vidisti Abraham ? » Miser itaque Judæus, qui multa in ignorantia usque degit, immanemque furorem in se alit.

Ἐλεεινὸς τοιγαροῦν ὁ παράφρων Ἰουδαῖος, πολλῇ μὲν ποιησάμενος σύντροφον.

VIII, 58. *Dixit eis Jesus : Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum.*

Rursus ad familiarè sibi institutum Christus revertitur. Loquitur enim interdum per ambages, variisque modis narrationem tegens, eam cunctis patere non sinit. Ubi vero nihil intelligere eos videt audiendo, tunc exuto obscuritatis velamine, sermonem nudum et apertum proponit, quod et nunc facit. Postquam enim comperit eos intelligentia carere, licet multis verbis docuerit, nec capere posse quod esset æternus ut ex æterno Patre, tanquam Major Abrahamo citra comparationem tanquam Deus, jam propalam dixit, sed addito « Amen, amen, » juramenti loco ad confirmationem dictorum, **586** « antequam Abraham fieret, ego sum : » Sed enim existimandum non est Unige-